

**AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLA RETE INTEGRATA DI SERVIZI PER LA GRAVE MARGINALITÀ E ALLA GESTIONE DELLA STAZIONE DI POSTA NELL'AMBITO TERRITORIALE DI COMO, IN CONVENZIONE CON L'ENTE CAPOFILA. CUP H74H22000240006.**

### Quesito n.1

#### **Punto 5.2 – Requisiti degli immobili ponte**

In caso di presentazione di una proposta in ATI/ATS, per le strutture ponte il servizio "core" può essere erogato in una sede diversa dal servizio "accessorio"?

#### **Risposta:**

È ammissibile l'erogazione del servizio "core" e del servizio "accessorio" in sedi distinte, purché:

- entrambe le sedi siano conformi ai requisiti minimi indicati nel punto 5.2 dell'Avviso;
- sia garantita la piena integrazione funzionale e organizzativa tra le due sedi;
- la distanza tra le sedi non comprometta l'accessibilità, la fruizione unitaria del servizio da parte dei destinatari finali né l'efficacia dell'intervento;
- sia assicurata la tracciabilità dei luoghi di erogazione per fini di monitoraggio e rendicontazione, nel rispetto delle regole del PNRR.

### Quesito 2

#### **Punto 12.1 – Ambito di applicazione**

Gli eventuali costi di costituzione di un'ATI/ATS sono tra i costi rendicontabili?

#### **Risposta:**

I costi di costituzione formale di una ATI/ATS (es. spese notarili, legali, amministrative) non rientrano tra i costi rendicontabili nell'ambito degli interventi finanziati con fondi PNRR.

Tali spese sono da considerarsi oneri preliminari a carico dei soggetti proponenti e non possono essere imputate tra i costi diretti o indiretti del progetto, in linea con i principi di ammissibilità della spesa previsti dalle Linee Guida PNRR (MEF-RGS).

### Quesito 3

#### **Punto 12.3 - Soggetti Ammessi dell'Avviso**

Nell'articolo non vengono richiamate le Cooperative sociali e le Imprese sociali, chiediamo conferma che sia sottinteso che sono due soggetti ammissibili.

#### **Risposta:**

Ai fini della partecipazione a un Avviso di coprogettazione finanziato con risorse PNRR, le Cooperative sociali e le Imprese sociali sono da considerarsi soggetti ammissibili, in quanto ricompresi tra gli enti del Terzo Settore definiti dal Codice del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017), nel rispetto dei requisiti previsti dalla normativa di riferimento.

#### **IL DIRETTORE DEL SETTORE**

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale  
ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e smi*